Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Anexo II

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa Pós-Graduação em Memória Social
Curso: Doutorado em Memória Social
Nome do Coordenador(a) do Programa: Maria Amália Silva Alves de Oliveira
Nome do Presidente da Comissão de Bolsas: Maria Amália Silva Alves de Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, por meio de
plataforma virtual reuniu-se a Comissão de Bolsa de Demanda Social composta pelos membros abaixo
assinados, para realizar a Seleção de Bolsistas de Doutorado, em cumprimento à Portaria nº76/2010 da
CAPES. Compareceram os Membros da Comissão de Bolsas e o representante discente conforme listagem
de presença (Campo 7).

3. CLASSIFICAÇÃO
1º Lugar – NOME: Maria Gabriela Evangelista Soares da Silva - Média = 9,1 (nove vírgula hum) -
Doutorado
2º Lugar – NOME: Brunna Assis Canes da Silva - Média = 8,8 (oito vírgula oito) - Doutorado
3º Lugar – NOME: Juliana Mesquita Zikan França - Média = 8,6 (oito vírgula seis) - Doutorado
4º Lugar – NOME: Paulo Henrique Menezes da Silva - Média = 8,5 (oito vírgula cinco) - Doutorado
5º Lugar – NOME: Sluchem Tavares Cherem - Média = 8,4 (oito vírgula quatro) - Doutorado
6º Lugar – NOME: Cristiane Valladares de Azevedo - Média = 8,2 (oito vírgula dois) - Doutorado
7º Lugar – NOME: Gabriela Elis da Cunha - Média = 7,8 (sete vírgula oito) - Doutorado
8º Lugar – NOME: Kamila Karen de Jesus Costa - Média = 7,4 (sete vírgula quatro) - Doutorado
9º Lugar – NOME: Nayara Emerick Lamb - Média = 7,2 (sete vírgula dois) - Doutorado

4. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 3, a
solicitação para cada um dos alunos é:

NOME: Brunna Assis Canes da Silva - Doutorado
Solicitação: Cadastro ( X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

NOME: Juliana Mesquita Zikan França - Doutorado
Solicitação: Cadastro ( X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

NOME: Sluchem Tavares Cherem - Doutorado
Solicitação: Cadastro ( X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

NOME: Cristiane Valladares de Azevedo - Doutorado
Solicitação: Cadastro ( X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

NOME: Gabriela Elis da Cunha - Doutorado
Solicitação: Cadastro ( X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

NOME: Kamila Karen de Jesus Costa - Doutorado
Solicitação: Cadastro ( X ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d6d0abc5d80fff45995067c35072709613a0e2286d46f2496a8db756effef90d

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. OBSERVAÇÕES (preencher este campo apenas se houver necessidade)
A reunião foi presidida pela professora Maria Amália Silva Alves de Oliveira, coordenadora do Programa
que iniciou com a Ordem do dia: 1) Deliberação sobre as concessões de bolsas de doutorado para os
ingressantes da Turma 2022. 2) Cancelamento de bolsas de doutorado. Ponto 1 - A Professora Maria
Amália Oliveira apresentou a tabela de classificação do processo seletivo e a relação dos ingressantes que
podem contar com cotas de bolsas. Informou que Maria Gabriela Evangelista Soares da Silva, aprovada
em primeiro lugar e Paulo Henrique Menezes da Silva, aprovado em quarto lugar possuem vínculo
empregatício. Já Nayara Emerick Lamb, aprovada em nono lugar, é servidora pública da SEEDUC-RJ
desde 2013. Após Apresentação, solicitou aos presentes que avaliassem os demais pedidos de bolsa e em
regime de votação, foram aprovadas a concessão de bolsas de doutorado para os alunos relacionados no
item 4 da presente Ata. Ponto 2 – A Professora Maria Amália esclareceu que foi enviado e-mail para as
discentes Hannah da Cunha Tenório Cavalcanti e Dolores Eugenia de Rezende, cujas cotas expiram no
dia vinte e oito de fevereiro de 2022 no intuito de verificar a necessidade de prorrogação da bolsa, mas não
houve resposta. Acrescentou que considerando o quantitativo de interessados no recebimento de bolsa
mês, colocava em debate o cancelamento das cotas das referidas doutorandas. Em votação, os
professores presentes entenderam ser prudente o cancelamento das duas bolsas e o ponto foi aprovado
por unanimidade.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezoito horas e vinte e cinco minutos e eu, Maria
Amália Oliveira, presidente da Comissão de Bolsas, lavrei a presente Ata que em conformidade com a
Resolução Nº 5.257, de 25/03/2020, segue somente por mim assinada atestando que a mesma aconteceu
com a participação dos integrantes elencados no início deste Documento.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 16 de março de 2022.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente

Coord. Programa: * Maria Amália Silva Alves de Oliveira Presente

Representante Docente do quadro permanente: * Glenda Cristina Valim de Melo Presente

Representante Discente há pelo menos 1 ano: * Débora Anízio Rios Presente

Professor Ricardo Salztrager Ausente

Professor Javier Lifschtz Presente

Professora  Adriana Russi Presente

Membro Externo Professor Rodrigo Rosistolato Presente

*itens obrigatórios

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d6d0abc5d80fff45995067c35072709613a0e2286d46f2496a8db756effef90d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

07/04/2022 às 18:55:33

ATA REUNIÃO D EBOLSAS - 16 DE MARÇO
Data e Hora de Criação: 07/04/2022 às 18:54:58

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS - 16 DE MARÇO DE 2022.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d6d0abc5d80fff45995067c35072709613a0e2286d46f2496a8db756effef90d

[SHA512]: d0fcfd85c980ea4c56ed52706122e8ddd570911b50b3ca5c63c4b114ef137f05a845d416a86b100fd7567d93abe1db7a740efe845e8538c26c12839a1105b98e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Amália Oliveira (maria.oliveira@unirio.br)

Data/Hora: 07/04/2022 - 18:55:33, IP: 179.218.5.179

[SHA256]: 9de3e2dddb0c6d2152d0084d0d11412e57f90234befeb19a916fd746f70ba363

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/04/2022 18:55:33 - Envelope finalizado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:55:33 - Assinatura realizada por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:55:29 - Envelope visualizado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:55:21 - Envelope registrado na Blockchain por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:55:20 - Envelope encaminhado para assinaturas por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179

07/04/2022 18:55:03 - Envelope criado por maria.oliveira@unirio.br, IP 179.218.5.179